PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

13.11.2009

№ 1892
	О создании аварийно-спасательного формирования                         муниципального образования «Город Березники»

В целях повышения оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации (ЧС), информированности населения и организаций всех форм собственности о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и слаженности их совместных действий, руководствуясь федеральными  законами  Российской Федерации от  21.12.1994  №  68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794                «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Пермского края от 21.10.2006 № 52-п «Об утверждении положения о Пермской краевой подсистеме единой государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Создать аварийно-спасательное формирование муниципального образования «Город Березники» в составе муниципального учреждения «Управление гражданской защиты г. Березники».

2.Директору муниципального учреждения «Управление гражданской защиты г. Березники» Локатош Г.И. в срок до 31.12.2009 внести в устав учреждения соответствующие изменения.

3.Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования «Город Березники».

4.Финансовому управлению администрации города производить финансирование за счет средств, предусмотренных в бюджете города на содержание МУ «Управление гражданской защиты г. Березники»

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

Глава города

            А.В.Мотовилов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
главы города
от 13.11.2009 № 1892
  ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОМ ФОРМИРОВАНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

1.Общие положения.
1.1.Положение об аварийно-спасательном формировании муниципального образования «Город Березники» (далее – Положение) устанавливает порядок создания и организацию деятельности аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования «Город Березники».
1.2.Понятия, используемые в настоящем Положении.

Аварийно-спасательное формирование – это формирование, входящее в состав муниципального учреждения «Управление гражданской защиты г. Березники», предназначенное для проведения аварийно-спасательных работ на территории г. Березники, основу которого составляют спасатели, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.
Спасатель – это гражданин, подготовленный и аттестованный на проведение аварийно-спасательных работ.

В аварийно-спасательное формирование на должности спасателей принимаются граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, признанные при медицинском освидетельствовании годными к работе спасателями и соответствующие установленным требованиям к уровню их профессиональной и физической подготовки, а также требованиям, предъявляемым к их морально-психологическим качествам.

Аварийно-спасательные работы – это действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов в городе. Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.
Неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций – это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасатель-ных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.

2.Задачи аварийно-спасательного формирования:
поддержание сил и средств аварийно-спасательного формирования в установленной степени готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города;

Кроме того, на аварийно-спасательное формирование возлагаются следующие задачи:

участие в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
пропаганда знаний в области защиты населения и территории  города от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях.

3.Права аварийно-спасательного формирования.
В целях реализации своих задач аварийно-спасательное формирование имеет право:

обследовать с соблюдением действующего законодательства территорию города с целью профилактики возникновения чрезвычайных ситуаций;

вносить предложения по улучшению противоаварийного состояния объектов и отдельных территорий города и устранению выявленных нарушений требований безопасности;

использовать на договорной основе средства связи, транспорт и другие материально-технические ресурсы организаций независимо от их организационно-правовой формы для спасения людей, выполнения аварийно-спасательных работ или доставки в зоны чрезвычайных ситуаций личного состава, специального оборудования и грузов;

получать в установленном законодательством порядке от органов местного самоуправления, руководителей организаций полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения возложенных задач;

принимать участие в работе комиссий по расследованию причин возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города;

при следовании к месту проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на беспрепятственный проезд, первоочередное обеспечение горюче-смазочными материалами, а также первоочередное проведение ремонтных работ на станциях технического обслуживания.

4.Создание аварийно-спасательного формирования:
Комплектование аварийно-спасательного формирования личным составом, оснащение техникой, снаряжением и имуществом осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.Порядок организации деятельности аварийно-спасательного формирования:
5.1.Действия аварийно-спасательного формирования по организации и ведению аварийно-спасательных работ на территории города регламентируются законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом МУ «Управление гражданской защиты г. Березники».

5.2.Аварийно-спасательное формирование подлежит аттестации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5.3.Готовность аварийно-спасательного формирования к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации на территории города проверяется при их аттестации.
5.4.Привлечение аварийно-спасательного формирования к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города осуществляется:

в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Город Березники»;

в соответствии с планами взаимодействия сил постоянной готовности при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Березники»;

по решению уполномоченного на то должностного лица органов местного самоуправления или к полномочиям которого отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций;
5.5.Аварийно-спасательное формирование, прибывшее в зону чрезвычайной ситуации первым, принимает на себя полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и исполняет их до прибытия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, определенного законодательством Российской Федерации, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или органом местного самоуправления, к полномочиям которого отнесена ликвидация данной чрезвычайной ситуации.

6.Финансовое обеспечение мероприятий по привлечению  аварийно-спасательных формирований.
6.1.Финансовое обеспечение аварийно-спасательного формирования является расходным обязательством города Березники.
6.2.Расходы на обеспечение мероприятий по привлечению  аварийно-спасательного формирования осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете  города на соответствующий финансовый год.

_1183356867.doc
[image: image1.png]